32,2: Cithara dicta quod cita iteratione percutitur – Гъсли гълтъ, ёже скорымъ повторенiemъ наぢираѫтса (л. 152).

32,19: Alimentum dictum est quasi mentis nutrimentum. In fame enim positi sunt, qui se coelestium rerum desiderio semper accendent – пýща наречеса áки оўма въспитанїе. въ гладѣ во положени соуть. иже себѣ нѣнѣ веџені желаніемъ всегда разжизнѧютъ (л. 155об.).

37,9: Dictus est autem gemitus quasi geminatus luctus, quia fit pro exprimendo magno dolore — нарече же са въздыханіе ёки съгрубыи плáущь иже бываётъ про иъзываніе болѣзни (л. 186).

37,11: Amici sunt extranei sanguine, sed charitate coniuncti. Amicus enim dictus quasi animi aequus, id est similis. Proximi sunt autem qui nobis parentela sociantur – Δρῦзи суть чюжини кровию. но любовию съвокуплени. Δρῦгъ во глечасъ аки срѣду равенъ сирѣ подобенъ. и искреніи же соуть, иже на рожьшему съдрѣжаются (л. 186об.).

38,17: Incola vero dicitur qui terram colit alienam ad tempus, sicut omnes sancti in isto saeculo constituti – пришлецъ оўбо глѣтса иже землю населяеть чюжоу на врема. Тако вси стїи в сеmъ вѣцѣ сочїи (л. 194).

¹ **εβδενζ]** **страпе** in marg. **Сол**, **Соф**; **страстенъ** in marg. **У.**

38,17: Omnis etiam, qui recipitur in aeternam beatitudinem, peregrinus dicitur, quia incipit esse ubi non erat. Peregrinus dicitur, quasi pergens longius – всакъ оўбо¹ иже въсприметса въ вѣчное бѣжанство. преселникъ глѣтса, зане наулетъ быти тамо идѣже не вѣ. преселникъ же глѣтса аки прѣхода даље (л. 194).

39,6: Spes enim dicta est quasi stabilis pes. Ille enim habet spem nominis Dei firmam, qui solum dominum avidus concupiscit, non temporalia – Надѣжа во наречеса, аки стояща нога. тои во иматъ надежоу имени вѣдь твердоу. иже єдиного га желателнѣ похощеть, да не временныхъ (л. 196).

42,4: Altare enim dictum est quasi altae arae – Олтаръ во² наречеса, аки вышнии трапезникъ (л. 212).

45,8: Prodigium dictum est eo quod porro dicat. Quod factum est in nativitate Domini, quando virgo peperit, et stella magis apparuit – Юдо наречеса того ради. ёже оўбо глѣть. ёже бы въ рождествѣ гни. егда дѣва роди. звѣзды възхомъ іависа (л. 229).

49,3: Manifeste vero dicitur quasi a mane dies festus, dictum sic a sacrificiis, quia tota die festivitati vacaretur – іавѣ оўбо глѣтса аки ѿ оўтра дѣнь празничиныи наречеса. сице ѿ жрѣтвѣ иже весь дѣнь празника оўпражнаётса (л. 244).

54,6: Inspice vero quod pennas non aquilae, non accipitris petiit, sed columbae, quae dicta est quasi cellae alumna, avis innocens, mansueta, quae in nullum animal fellita voluntate consurgit, merito illius pennas Christus petiit, in cuius specie super eum spiritus sanctus apparuit – смотри же оўбо иже крилѣ не Ѹрли ни іастреби просить, но голубинѣ іаже речена есть. аки келїи пища. птица незлобива кротка. иже ни на коѣ животно жалъчныи изволенiemъ въстадѣтъ. достойнѣ тоѧ крилѣ хѣ проси. въ єаже Ѹбрадзѣ над, ни дѣхъ сѣти іависа (л. 266).

59,6: Convallem tabernaculorum metiebatur, id est de iudaica collectione habet non minimam portionem in fide catholica. Convallis dicta quasi cavata vallis – Оўдоль селенiemъ размѣраше. иже есть ѿ июдѣйскаго събранїа иматъ не мало оўчастїи въ вѣрѣ соборнѣи. оўдоль наречеса, аки тциа нижина земли (л. 290об.).

64,9: Locuples dicitur loca plura tenens – вогдѣ глѣса, мѣста миѡга держа (л. 308об.).

¹ оўбо] во Соф.

² во] отм. Соф.

68,2: Limus dictus est quasi ligans humum – тимѣни¹ нареуеса ѧки сваӡѧ мокротоу земли (л. 331об.).

68,28: Dorsum dictum quasi descendens deorsum – хреbeтъ же нареуеса, ѧки схода долоу (л. 338).

71,1: Iudicium enim dictum est quasi iuris dicium, id est quod in eo ius dicatur, vel quasi iuris indicium, quod in eo ius indicetur – соӯ во нареуеса ѧки правды речеnїe. сирѣ єже в нѣ правда глѣтса. или ѧко правды соуженїe. или єже в нѣ правда оӯкаjется (л. 351).

71,17: Nomen autem dictum est quod notam rem faciat – имѧ же речено єсть. єже знаемъ вециъ сътворѧ (л. 354об.).

77,33: Fraus enim dicitur quasi fracta fides – прѣстъ во глѣтса, ѧки съкрадшена вѣра (л. 382об.).

77,41 – Fidelis est in testimonio Dei qui eum veraciter diligit: fides autem dicta est ab eo quod fiant dicta – вѣренъ єсть въ զաբերѣ բժի. иже єго истиннѣ люби. вѣра речеса ՚в сего ՚аже бѣдоу речена (л. 383об.).

77,48: Prodicia vero dicta quasi porro dicentia, id est quae praefigurabant esse aliqua ventura²: {omnes} enim plagae illae aliquid significabant – чюдеса оӯбо рѣна ѧки оӯбо глѣмала. иже єсть ՚а прѣобразовахоу быти нѣкаа. приходаща во казни тѣ нѣуто знаменовахоу (л. 384об.).

77,69: Lamenta enim dicta sunt intra lares monumenta, sicut antiquis mos erat sepelire – сътованіа во речена соӯ въ гробъ погребаніа. ՚ако древнї ՚бывыди вѣ погребати (л. 388об.).

79,14: Aprum hunc Vespasianum principem Romanorum nonnulli intelligunt. Aper dictus est ab eo quod in locis asperis commoratur. Singularem autem ferum {Titum eius filium memorat}³. **Н С** Spiritualiter autem aprum singularem, dic diabolum, qui de silva gentilium egressus, plebem Iudaicam exterminavit propter

¹ тимѣни] тимѣни Сол, ем. Соф, У.

² Kob. venturat.

³ В издании Кобергера читается в конце страницы лишь слог **ti**, остальная часть текста отсутствует, как и в славянском переводе.

incredulitatem – Вепра здѣвъ вѣспасіана кназа римскаго. нѣцыи разоумѣваю^т, вѣпры наречеса ѿ того. иже въ мѣстѣхъ ѣстри въдвораєтса; оўѣдиненаго дивїа звѣра; іеронїй, и кассиѡръ. дѣховнѣ же вепра оўѣдиненаго глѣть дїавола. иже ѿ дѣбравы іаӡычнико и҆шшель. плѣма июдѣиское истребї за невѣрїе (л. 397).

83,12: Gratia enim dicta quasi gratis data – влѣтъ бо речена. аки тоуне дарована (л. 410об.).

85,A: Oratio dicitur quasi oris ratio: per totum istum psalmum orat Christus ad Patrem pro se suisque membris, quorum ipse caput est – млениѣ глѣтса аки ംستъ вѣщанїе. чре всѣ сеи псаломъ молитса ѿ къ ѿцѣ ծ сеи и ծ свой оўдѣхъ. имъ самъ глаꙑда єсть (л. 414).

89,10: Aranea dicta quod sit arida nimisque subtilis – паѹкъ наречеса, єже єсть сѹхъ зило и истонуенъ (л. 436об.–437).

89,14: Eruditus dicitur quasi ex omni rure elicitus – нақазанъ глѣтса. аки ѿ всакого невѣжства кромъ (л. 437об.).

90,6: Ruina autem certe dicta est quasi repetens ima – паденїе же оѹбо речено єсть аки сходаще долъ (л. 440об.).

91,12: Et dicta est palma quasi pacis alumna – и наречеса фүникъ по гречески. а по латынски плма. аки мира пица (л. 446).

95,7: Patria dicta est quasi patris atria. Significat enim patria gentium omnem generalitatem christianorum, quam admonet ut Domino gloriam afferat et honorem – ѡтѹество наречеса. аки ѡтѹй дѣръ. назначенїе бо ѿтѹество іаӡыковъ, все рѣство христіанскoe. єже воспоминаєтъ да гви славъ принесеть и ѿесть (л. 459об.).

96,7: Idolum dictum est quod {ipsum} sit dolum, id est hominum falsitate repertum. Simulacrum a simulatione sacra compositum, eo quod illis detur honor alienus. Sic ultraque fugienda ipsorum nominum interpretatione declarantur – идолъ же наречеса, иже єсть прелесть. иже члобвѹескою ложю и^зъшвѹетеса. кѹмиръ же, ѿ ѹподобленїа сїннаго сложенъ. того ради єже тѣмъ даётса ѿесть чюжда. сице ѿвой бѹгати тѣ именъ, въ протокованїи іавлаютса (л. 463).

103,23: Sol est dictus quod solus ita lucet, ut ex eo dies fiat – Слѣнце наречеса, єже едино тако свѣтитъ. ико ѿ него днъ вѹдетъ (л. 494).

104,26: Prodigium est enim dictum ab eo quod porro dicat. Itaque ista mirabilia tunc facta porro et procul dicebant populo christiano aliquid ex eis intelligendum — диво бо есть речено ѿ того. ёже послѣдователнѣ рече. тѣко же сиа чудеса тогда бывшаѧ послѣдователнѣ и влї глахъса людемъ христоменитымъ. нѣчто ѿ нихъ разъмѣваемо (л. 502об.).

105,19: Flamma dicta est a flagello comarum suarum — пламень же наречеса ѿ пороженій свѣтлѣній єго (л. 510об.).

113,1: Barbarus autem a barba et rure dictus est, quod nunquam in urbe vixerit, sed semper ut fera in agris habitasse noscatur — варваръ же ѿ брады, и ѿ неандропѣнія наречеса. иже никогдѣ во градѣ¹ пожитъ. но всегда тѣко звѣрь в полѣ всегда познаваєтса (л. 555).

113,12: Simulacrum ideo dicitur quia ad similitudinem alicuius hominis fabricatur — Кѣмиръ того гдѣ глѣтса. иже по подвѣїю нѣкоего члка сотвораєтса (л. 557об.).